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MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE                      
DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE              
A JUDE�ULUI SUCEAVA                                                          
 
 

 
DECIZIA NR.162 

din 09.10.2006 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
S.C. .....  S.R.L. din localitatea Suceava,  înregistrat� la 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 
 sub nr. ..... din 05.09.2006 

 
 
 

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava a  
fost  sesizat�  de  Activitatea de Control Fiscal Suceava  prin  adresa  nr.  .....din 
23.08.2006,  înregistrat�  la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  
Suceava  sub  nr. ..... din 05.09.2006,  cu privire la contesta�ia formulat� de  S.C. 
.....  S.R.L. din localitatea Suceava, având domiciliul fiscal în localitatea 
Suceava, .....,  jude�ul Suceava. 

Societatea  contest�  Decizia de impunere nr. ..... din 28.07.2006, 
emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr. ..... din 
28.07.2006, încheiat la data de 25.07.2006 de Activitatea de Control Fiscal 
Suceava, privind  suma  de ..... lei, reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat�. 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 177 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art.175 
�i 179 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I.  S.C. .....  S.R.L. contest� taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� 

de ..... lei neadmis� la deducere de organele de control, pentru perioada 
01.03.2006 – 31.05.2006. 

Societatea men�ioneaz� c� anexeaz� în sus�inerea cauzei adresa 
Ministerului Finan�elor Publice nr. ...../1998 prin care comunic� .....  c� prin nota 
nr. ..... din 19.03.1998 M.F., potrivit art. 1 (4) din H.G. nr. 831/1997, a aprobat 
utilizarea scrisorii de tr�sur� (la poz. 11) ca document financiar – contabil �i 
adresa Ministerului Finan�elor Publice nr. ...../04.04.2005, ca r�spuns la 
scrisoarea ..... nr. C ...../2005 de utilizare în continuare în activitatea financiar – 
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contabil� a formularelor aprobate prin nota M.F. nr. ...../1998, în care se reg�se�te 
�i scrisoarea de tr�sur� pentru vagon, COD 28 – 5 – 41 / A. 

Contestatoarea sus�ine c� aceste documente au fost puse la 
dispozi�ia societ��ii în timpul controlului de prestatorul de servicii, Societatea 
Na�ional� de Transport Feroviar Marf� „.....” S.A. – Sta�ia ....., care a fost somat� 
s� elibereze pentru presta�ia efectuat� facturi fiscale pentru a se putea deduce taxa 
pe valoarea ad�ugat� aferent�. 

Societatea precizeaz� c� în decizia de impunere în mod eronat la 
pct. 2.1.2 se precizeaz� c� O.M.F. nr. 1657/1994 este emis de Ministerul 
Industriei �i Comer�ului, întrucât în subsolul paginii formularului „Scrisoare de 
tr�sur�” se men�ioneaz� c� este aprobat prin ordinul nr. 1657/1994 �i nota nr. ..... 
/ 1998, ambele emise de Ministerului Finan�elor Publice. 

Contestatoarea solicit� s� se aib� în vedere prevederile Legii nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal, art. 145 alin. 9, �i art. 51 (2) din normele 
metodologice, care prev�d c� agen�ii economici pot deduce taxa pe valoarea 
ad�ugat� �i de pe alte documente decât factura fiscal�, cu condi�ia s� fie aprobate 
de Ministerul Finan�elor Publice. 

De asemenea, societatea precizeaz� c� în conformitate cu H.G. nr. 
208/15.03.2005 de organizare �i func�ionare a Ministerului Finan�elor Publice �i 
a Agen�iei de Administrare Fiscal� le revine sarcina de a asigura tip�rirea 
formularelor �i imprimatelor utilizate în activitatea financiar – contabil�, 
aplicarea unitar� a prevederilor legisla�iei privind impozitele �i taxele, aplicarea 
corect�, unitar�  �i nediscriminatorie a legisla�iei fiscale �i de îndrumare a 
contribuabililor. 

Societatea sus�ine c� Ministerul Finan�elor Publice trebuia s� 
sesizeze înc� de la aplicarea codului fiscal c� „scrisoarea de tr�sur�” se utilizeaz� 
atât ca document de transport, cât �i ca document financiar – contabil, ce a fost 
recunoscut pân� în prezent ca document valabil pentru deducerea taxei pe 
valoarea ad�ugat�. 

Contestatoarea consider� c� atâta timp cât Ministerul Finan�elor 
Publice a aprobat, tip�rit �i distribuit spre utilizare acest document, aplicarea 
m�surii de neadmitere la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� ce au la baz� 
scrisori de tr�sur� este o m�sur� ce s-a luat pe criterii discriminatorii �i selective. 

 
 
II.  Prin Decizia de impunere nr. ..... din 28.07.2006, emis� în 

baza Raportului de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr. ..... din 28.07.2006, 
organele de control din cadrul Activit��ii de Control Fiscal Suceava au 
constatat c� în luna decembrie 2005 societatea .....  S.R.L. a dedus taxa pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de ..... lei, înscris� în scrisori de tr�sur� pentru grupuri 
de vagoane, care nu sunt documente aprobate pentru deducerea taxei pe valoarea 
ad�ugat�, conform Hot�rârii Guvernului nr. 831/1997, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 
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Organele de control men�ioneaz� c� potrivit art. 145 alin. 8 lit. a 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal „Pentru exercitarea dreptului de 
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�, orice persoan� impozabil� trebuie s� 
justifice dreptul de deducere, în func�ie de felul opera�iunii, cu unul din 
urm�toarele documente: 

a) pentru taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� 
bunurilor care i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de 
servicii care i-au fost prestate ori urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� 
impozabil�, cu factur� fiscal�, care cuprinde informa�iile prev�zute la art. 155 
alin. (8), �i este emis� pe numele persoanei de c�tre o persoan� impozabil� 
înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�.” 

De asemenea, precizeaz� c� potrivit punctului 51 alin. 2 din H.G. 
nr. 44/2004 privind Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
„Deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� trebuie justificat� cu documentele 
prev�zute la art. 145 alin. 8 din Codul fiscal �i/sau cu alte documente specifice 
aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 831/1997 pentru aprobarea modelelor 
formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a normelor 
metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, cu modific�rile ulterioare, 
sau prin ordine ale ministrului finan�elor publice emise în baza Hot�rârii 
Guvernului nr. 831/1997, cu modific�rile ulterioare.” 

În baza prevederilor men�ionate, organele de control au  considerat 
c� societatea verificat� nu are dreptul la deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ..... lei, înscris� în urm�toarele scrisori de tr�sur�: 

 
- nr. ...../06.03.2006 în sum� de ..... lei, din care ..... lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.03.2006 în sum� de .....lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.04.2006 în sum� de .....lei, din care ..... lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.04.2006 în sum� de .....lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.04.2006 în sum� de .....lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.04.2006 în sum� de .....lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.04.2006 în sum� de ..... lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.04.2006 în sum� de ..... lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.04.2006 în sum� de ..... lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.05.2006 în sum� de .....lei, din care ..... lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.05.2006 în sum� de ..... lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.05.2006 în sum� de .....lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.05.2006 în sum� de .....lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.05.2006 în sum� de .....lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.05.2006 în sum� .....lei, din care .....lei T.V.A.. 
 
III.  Din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 
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1. În ceea ce prive�te  suma de  ..... lei, reprezentând tax� pe 
valoarea ad�ugat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava este învestit� s� se pronun�e dac�  S.C. .....  S.R.L. are dreptul la 
deducerea acestei taxe în condi�iile în care persoana impozabil� justific� 
opera�iunea cu scrisoare de tr�sur�. 

 
În fapt, în perioada 01.02.2006 – 31.05.2006 societatea .....  

S.R.L. a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ..... lei, înscris� în scrisori 
de tr�sur�. 

În urma verific�rii efectuate, organele de control nu au acordat 
dreptul la deducerea sumei de ..... lei pe motiv c� scrisorile de tr�sur� nu se 
încadreaz� în categoria documentelor prev�zute de lege pentru exercitarea 
dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�.  

Organele de control au  considerat c� societatea verificat� nu are 
dreptul la deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de ..... lei, înscris� în 
urm�toarele scrisori de tr�sur�: 

- nr. ...../06.03.2006 în sum� de ..... lei, din care ..... lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.03.2006 în sum� de .....lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.04.2006 în sum� de .....lei, din care ..... lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.04.2006 în sum� de .....lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.04.2006 în sum� de .....lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.04.2006 în sum� de .....lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.04.2006 în sum� de ..... lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.04.2006 în sum� de ..... lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.04.2006 în sum� de ..... lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.05.2006 în sum� de .....lei, din care ..... lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.05.2006 în sum� de ..... lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.05.2006 în sum� de .....lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.05.2006 în sum� de .....lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.05.2006 în sum� de .....lei, din care .....lei T.V.A.; 
- nr. ...../06.05.2006 în sum� .....lei, din care .....lei T.V.A.. 
 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile art. 145 alin. 8 

litera a) din Legea nr. 571 privind Codul fiscal, care prevede c�: 
 

„(8) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat�, orice persoan� impozabil� trebuie s� justifice dreptul de 
deducere, în func�ie de felul opera�iunii, cu unul din urm�toarele 
documente: 

a) pentru taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, 
aferent� bunurilor care i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i 
pentru prest�rile de servicii care i-au fost prestate ori urmeaz� s� îi fie 
prestate de o alt� persoan� impozabil�, cu factur� fiscal�, care cuprinde 
informa�iile prev�zute la art. 155 alin. (8), �i este emis� pe numele persoanei 
de c�tre o persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea 
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ad�ugat�. Beneficiarii serviciilor prev�zute la art. 150 alin. (1) lit. b) �i art. 
151 alin. (1) lit. b), care sunt înregistra�i ca pl�titori de tax� pe valoarea 
ad�ugat�, justific� taxa dedus�, cu factura fiscal�, întocmit� potrivit art. 155 
alin. (4); 

b) pentru importuri de bunuri, cu declara�ia vamal� de 
import sau un act constatator emis de autorit��ile vamale; pentru 
importurile care mai beneficiaz� de amânarea pl��ii taxei în vam�, conform 
alin. (2), se va prezenta �i documentul care confirm� achitarea taxei pe 
valoarea ad�ugat�. 

(9) Prin normele de aplicare a prezentului titlu, se prev�d 
situa�iile în care se poate folosi un alt document decât cele prev�zute la alin. 
(8), pentru a justifica dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�.[…] 

(12) Pentru exercitarea dreptului de deducere prev�zut la alin. 
(11), trebuie îndeplinite urm�toarele condi�ii: 

a) bunurile respective urmeaz� a fi folosite pentru opera�iuni 
cu drept de deducere; 

b) persoana impozabil� trebuie s� de�in� o factur� fiscal� sau 
un alt document legal aprobat care justific� suma taxei pe valoarea 
ad�ugat� aferente bunurilor achizi�ionate.” 

 
Hot�rârea Guvernului nr. 44 / 2004 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, la pct. 51, 
precizeaz� urm�toarele: 

 
„51. (1) Justificarea deducerii taxei pe valoarea ad�ugat� se 

face numai pe baza exemplarului original al documentelor prev�zute la art. 
145 alin. (8) din Codul fiscal. În cazuri excep�ionale de pierdere, sustragere 
sau distrugere a exemplarului original al documentului de justificare, 
deducerea poate fi justificat� cu documentul reconstituit potrivit legii. 

(2) Deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� trebuie justificat� cu 
documentele prev�zute la art. 145 alin. (8) din Codul fiscal �i/sau cu alte 
documente specifice aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 831/1997 
pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea 
financiar� �i contabil� �i a normelor metodologice privind întocmirea �i 
utilizarea acestora, cu modific�rile ulterioare, sau prin ordine ale 
ministrului finan�elor publice emise în baza Hot�rârii Guvernului nr. 
831/1997, cu modific�rile ulterioare.” 
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Din textele de lege men�ionate mai sus se re�ine c� pentru 
exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� persoanele 
impozabile trebuie s� justifice dreptul de deducere cu factur� fiscal� �i/sau cu alte 
documente specifice aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 831/1997 pentru 
aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i 
contabil�. 

Printre documentele aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 
831/1997 pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea 
financiar� �i contabil� �i a normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea 
acestora, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i prin ordinele emise în baza 
acestei hot�râri, pentru aprobarea unor modele de formulare specifice cu regim 
special privind activitatea financiar� �i contabil�, nu se reg�se�te formularul 
„Scrisoare de tr�sur�”. 

 În ceea ce prive�te sus�inerea contestatoarei c� utilizarea acestui 
formular a fost aprobat� prin Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 
1657/1994, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât, 
pe de o parte ordinul men�ionat nu apare ca fiind publicat în Monitorul Oficial, 
iar, pe de alt� parte, formularul „Scrisoare de tr�sur�” nu se reg�se�te printre 
formularele specifice aprobate prin ordinele emise în baza H.G. nr. 831/1997. 

Mai mult, la art. 8 din Hot�rârea Guvernului nr. 831/1997 
pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i 
contabil� �i a normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora se 
precizeaz� c�: 

„Pe data intr�rii în vigoare a prezentei hot�râri se abrog� 
prevederile Hot�rârii Guvernului nr. 768/1992 cu privire la reglementarea 
folosirii �i gestion�rii formularelor tipizate comune �i specifice în leg�tur� cu 
aplicarea taxei pe valoarea ad�ugat�, publicat� în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 325 din 14 decembrie 1992, precum �i orice alte 
dispozi�ii contrare.” 

 
De asemenea, în ceea ce prive�te acest formular  Ordonan�a 

Guvernului nr. 7 / 2005 pentru aprobarea Regulamentului privind transportul pe 
c�ile ferate din România, la art. 38, precizeaz� urm�toarele: 

 „Scrisoarea de tr�sur� 
(1) Pentru expedi�iile de vagoane, unit��i de transport 

intermodal �i colet�rie, documentul de transport este scrisoarea de tr�sur�.” 
Din cele prezentate se re�ine c� scrisoarea de tr�sur� este un 

document de transport �i nu un document care s� justifice suma taxei pe valoarea 
ad�ugat� �i care s� dea dreptul contribuabililor la deducerea acesteia. 

În sus�inerea cauzei contestatoarea depune în xerocopie adresa 
Ministerului Finan�elor  - Direc�ia general� legisla�ie contabil�, nr. ...../1998, 
unde se precizeaz� c� prin nota nr. ..... /19.03.1998 s-a aprobat utilizarea în 
continuare a formularelor tipizate specifice cu regim special, care au fost 
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aprobate prin Ordinul ministrului finan�elor nr. 1657/1994, printre care se 
reg�se�te �i formularul „Scrisoare de tr�sur� pentru vagon”. 

Faptul c� scrisoarea de tr�sur� poate fi utilizat� nu înseamn� c� 
aceasta d� dreptul contribuabililor la deducerea taxei pe valoarea ad�ugat�, 
întrucât documentele justificative pentru exercitarea deducerii sunt prev�zute 
expres �i limitativ de lege.  

Din actele normative aplicabile în materie nu rezult� c� 
„Scrisoarea de tr�sur�” se încadreaz� în categoria documentelor prev�zute de 
lege pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�.  

Fa�� de cele prezentate mai sus se re�ine c� scrisoarea de tr�sur� 
nu reprezint� document justificativ care s� dea dreptul contribuabililor la 
deducerea taxei pe valoarea ad�ugat�, drept pentru care urmeaz� s� se resping� 
contesta�ia formulat� de S.C. .....  S.R.L., ca neîntemeiat�. 

 
Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei �i  în  

temeiul  prevederilor art. 145 alin. 8 litera a) din Legea nr. 571 privind Codul 
fiscal, pct. 51 din Hot�rârea Guvernului nr. 44 / 2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003, art. 8 din Hot�rârea Guvernului 
nr. 831/1997 pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea 
financiar� �i contabil� �i a normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea 
acestora �i art. 38 din Ordonan�a Guvernului nr. 7 / 2005 pentru aprobarea 
Regulamentului privind transportul pe c�ile ferate din România, coroborate cu 
art. 186 din O.G. nr 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� la 
data de 26.09.2005, se: 
 
 

 D E C I D E: 
 
 

-   Respingerea contesta�iei formulat� de S.C. .....  S.R.L. 
pentru suma de ..... lei, reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� ca neîntemeiat�. 
 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen 
de 6 luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
 


